25

[?] C.FERRINI, *Manuale di Pandette*,.cit., p. 605.

cuota sin necesidad de adir de nuevo²⁶, como se puede observar en *Pauli Sent.* 4, 8, 24 (26), D. 38, 16, 9²⁷.

Igualmente, operaba el acrecimiento a favor del patrón constituido heredero a través de un siervo, recibiendo la porción en la que no

²⁶ B.WINDSCHEID, *Diritto delle Pandette*, III, cit., pp. 333-334; R.VACCARO DELOGU, *L'accrescimento nel diritto ereditario romano*, cit., p. 26.

²⁷

? *Pauli Sent.* 4, 8, 24, (26).- ...si qui omiserint hereditatem vel in adeundo aliqua ratione fuerint impediti, his qui adierunt vel eorum heredibus omittentium portiones ad crescunt. Quod in herede instituto eum qui acceperat substitutum evenire non poterit: diversa enim causa est scripti et legitimi.

D. 38, 16, 9 Marcian. V *institutionum*) : Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint adire hereditatem vel morte vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus adeant, reliquis, qui adierint, ad crescit illorum portio et licet decesserint, antequam ad cresceret, hoc ius ad heredes eorum pertinet. Alia causa est instituti heredis et coheredi substituti: huic enim vivo defertur ex substitutione hereditas, non etiam, si decesserit, heredem eius sequitur.

R.VACCARO DELOGU, *L'accrescimento nel diritto ereditario romano*, cit. p. 27 afirma que estos dos textos, a pesar de las glosas e interpolaciones sufridas, ilustran notablemente la esencia de la regla según la cual el acrecimiento “se transmitía” al propio heredero,

sucedía el coheredero, incluso si entre la adquisición de la cuota originaria y aquélla que acrecía el siervo hubiese sido manumitido o vendido, como se observa en D. 29, 2, 80, 2²⁸.

Ahora bien, el supuesto en el que nos centramos es el recogido en otros fragmentos de las fuentes y que hacen referencia a la venta del total de una herencia o de una cuota de la misma por parte de uno de los coherederos. Así, en D. 18, 4, 2 pr., y D. 18, 4, 2, 4 se afirma que el vendedor, así como su heredero, estaban

vid. C.SCHULTING, *Jurisprudentia Vetus ante-Justiniana ex recensione et cum notis*, Lipsiae, 1737, p. 414 nt. 72; G.BESELER, *Beiträge zur kritik der römischen rechtsquellen*, Tübingen, 1911-1931, IV p. 158, V p. 8, V p. 67; B.WINDSCHEID, *Diritto delle Pandette*, III, cit., p. 334 nt.10; S.SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, II, Napoli, 1933, p. 187 nt. 1); U.ROBBE, *Il diritto di accrescimento*, cit., p. 155 nt. 1.

28

² D. 29, 2, 80, 2. (Paul. 5 ***ad legem Iuliam et Papiam***). ***Item si servus meus ex parte heres institutus sit pure, ex parte sub condicione, dato scilicet coherede, et iussu meo adierit, deinde eo manumisso condicio alterius portionis exstiterit, verius est non mihi esse adquisitam illam portionem, sed ipsum comitari: omnia enim paria permanere debent in id tempus, quo alterius portionis condicio exstet, ut adquiratur ei, cui prior portio adquisita est.***